Esdræ scriba et legis doctor pro eodem sumitur. Sed haec jam ab aliis notata sunt. Quod vero a nemine adhuc observatum est, præcipuum illorum officium fuit, ut pontificibus assiderent una cum senioribus in judicis et publico concilio quod sive dñe vocabant. Docetid Lucas in capp. vi et xxii Actuum apostolorum. Fuit igitur id nomen magistratus apud Judæos, sicut apud Græcos. Et quemadmodum γραμματεῖς in Græcia concionibus et iudicis intererant, legumque et plebiscitorum ac senatus-consulorum custodiā habebant, sic etiam scribæ apud Judæos legis erant custodes. Eum certe honorem non exiguum fuisse, appareat ex multis Evangelii locis, in quibus fastus eorum et insolentia a Servatore perstringitur. Eodem plane modo apud Græcos γραμματεῖς, id est scribæ publici, in magna erant dignitate. Nam et nomen eorum senatus-consulit ac plebiscitis præsigebatur, ut ex Aristophane alibi notavi : et in concionibus magnam habebant auctoritatem, ut patet ex iis quæ refert B. Lucas de scriba publico civitatis Ephesiorum in capite xix. Apud Judæos quidem eo honoratores erant scribæ, quo Judæi præ ceteris gentibus suam legem venerabantur. Cujus scribæ non solum custodes, verum etiam interpretes erant. Quin etiam consulebantur tanquam prophetarum quidam et antistites et omnium sapientissimi, qui optime interpretarentur signa ac prodigia, et qui legis arcana penitus cognita habebant. Sic in Matthæi cap. xi Herodes scribas consulit. Et in hoc Josephi loco quem præ manibus habemus, prodigia in celo visa quid significent, prædicunt scribæ. Eosdem λογίους paulo post vocat Josephus. Porro magistratus urbis Hierosolymorum qui στρατηγός dicebatur, suum habebat scribam, ut docet Josephus in lib. xx. Sed an hic scriba fuerit ex numero illorum legis interpretum, difficile est dicere. Ceterum ἵερογραμματεῖς erant apud Ἑgyptios quidam sacerdotes, qui sacrorum disciplinam et arcanas litteras custodiebant, et futura prædictabant. De quibus Josephus in lib. ii, cap. 5, ubi λέγεται vocal quos supra ἵερογραμματεῖς vocaverat.

A scribæ, ea quæ posthac evenerunt, portendi illo signo statim judicarunt. In eadem quoque solemnitate vacca cum a pontifice ad sacrificium adduceretur, agnum in medio templo enixa est. Sed et janua interioris sacrarii orienti obversa, quæ tota ærea et immensi ponderis erat, et quæ sub vesperam vix a viginti hominibus cladebatur, et viciis quidem ferro obvinctis sustinebatur, pes-sulos vero altissime in terram demissos habebat, circa sextam noctis horam visa est sponte patefacta. Paucis deinde post festivitatem exactis diebus, prodigiosum quoddam spectrum apparuit fidem omnem superans. Ac profecto id quod dicturus sum, fabula esse videretur, nisi ab iis, qui illud spectarunt, proditum esset, et subsecutæ clades ejusmodi ostentis haudquaquam impares existissent. Etenim ante solis occasum per universam regionem currus in aere sublimes ferri, et armatae phalanges per cœlum discurrere, urbesque circumvallare sunt visæ. Festo autem die qui Pentecoste appellatur, sacerdotes noctu templum ingressi ad obeunda ex more ministeria, primum quidem motum ac strepitum se exaudisse dixerunt, tum deinde vocem quasi confertæ multitudinis simul clamantis : Migremus hinc. Quod vero his omnibus longe terribilius est : Jesus quidam Ananias filius, vir plebeius et rusticus, quadriennio priusquam

C Hi post cantorem et horoscopum, tertio loco procedebant in templum, alas in capite gestantes, atramentum et calatum cum libro praferentes in manus. Libros item Mercurii hieroglyphicos et de cosmographia, deque terrarum et Ἀἴγυπτi situ, item de Nilo ac de locis in honorem deorum consecratis, custodie sua creditos habebant, ut scribit Clemens Alexandrinus in lib. vi. Lucianus in Longævis gentem hanc seu familiam fuisse ait apud Ἀgyptios.

(68) Πρὸ τῶν ἀποθεσθων ἐκρίθη. Ita diserte quinque nostri codices, Regius scilicet, Maz. ac Med. cum Fuk. ac Saviliiano. Atque sic legitiam Gelenius, ut ex versione ejus appareat. Vulgatae Josephi editiones, πρὸς τῶν ἀπ., quod ferri non potest. Neque enim Graeci dicunt πρὸς τῶν ἀποθεσθων ἐκρίθη. Dixisset potius πρὸς τὰ ἀποθεσθων.

D (69) Μοχλοῖς μὲν ἐπερειδομένην. Intelligere videatur cardines quos Gallice gonds, Latine gonsos vocamus. Iis enim appensa est janua. Male interpretes seras verterunt. Posthac Eusebius omisit nonnulla quæ apud Josephum leguntur, de eo prodigo confessum inagistratiū nuntiato. Sic enim interpretor eum qui στρατηγός a Josepho appellatur. De quo officio multa notavi ad librum ultimum Ann. Marcellini. Ejus dignitatis meminit etiam Josephus in lib. vii De excidio, pag. 960, et Lucas in Actibus cap. 5, ubi magistratus templi recte vertitur in vulgata editione.

(70) Κατάπηγας. Melius καταπηγας, ut est apud Nicæphorum et Josephum. Atque ita scribitur in codice Maz. et Med., quibus consentiunt Fuketianus et Savilianus.

(71) Μεταβάλνωμεν. In. codice Maz., Med. ac Fuk. scribitur μεταβαλνομεν, quod non displicet.

(72) Σχηροποιεῖσθαι πάρτας Ἐθος ἥν τῷ Θεῷ. Post hæc verba virgula notatur in codice Regio, Maz. et Fuk. et apud Josephum ; quam interpretationem seculi sunt Musculus et Christophorus. Ego vero cum Gelenio alteram distinctionem sequi malui.

bellum esset exortum, adhuc pacata civitate et diem venisset quo tabernacula in honorem Dei iuxta templum desigi ab omnibus mos est, reperire exclamare cœpit : Vox ab oriente, vox ab occasu, vox a quatuor ventis : vox in Hierosolyma et in templum, vox in sponsos et in sponsas, vox in universum populum. Idque noctu et interdiu clamitans omnes civitatis viros circuibat. Nonnulli vero ex primoribus populi diritatem ominis ægre ferentes, hominem corripiunt, multisque verberibus afficiunt. At ille nec pro se quidquam locutus, nec eos qui ipsum verberabant, privatim deprecatus, eadem quæ prius verba inclamare non destitit. Proinde magistratus Judæorum, rati, id quod erat, divinum quemdam esse hominis motum atque afflatum, eum ad præsidem Romanum perducunt. Apud **84** quem flagris ad ossium usque denudationem laniatus, nec preces, nec lacrymas ullas effudit. Sed quantum maxime poterat flebili ac lugubri modo vocem inflectens, ad singula verbera accinebat : Vix, vix Hierosolymis ! Aliud etiam majori admiratione dignum ab eodem scriptore memoratur. Oraculum scilicet quoddam in sacris libris repertum suis, quo prædicensetur, illis circiter temporibus quemdam ex ipsorum finibus profectum orbis terrarum imperio politurum. Quod ille quidem scriptor in Vespasiano expletum esse existimavit. Verum Vespasianus non totius orbis terrarum, sed Romanum duntaxat imperium obtinuit. Rectius ergo id referatur ad Christum, cui dictum est a Patre : « Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ »¹¹, et per cujus apostolos circa idem tempus in omnem terram exierat sonus, et ad fines orbis terrarum verba pervenerant¹².